
  

581 00 – Γιαννιτσά    Τηλ. 23820 31700   Fax   23820 32332 

 
                                       ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ αρ.πρωτ.771/05-11-2024 

                                                   ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ¨  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ  

Για την εκποίηση περίπου ογδόντα (80) αρνιών, τριάντα (30) κριών, τριανταπέντε (35) 

αγελάδων, τριανταπέντε (35) μοσχαριών θηλυκών CPV- 03322100-3, 03321100-6, NUTS EL 

524  

(ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΖΟΜΕΝΑ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΕΣΟΔΑ ΠΕΡΙΠΟΥ 61.000,00€ πλέον ΦΠΑ)  

Ο ΕΛ.Γ.Ο-.ΔΗΜΗΤΡA/Ινστιτούτο Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής Γιαννιτσών προκηρύσσει 

Πλειοδοτικό Διαγωνισμό κατ’ αρχάς με έγγραφες και σφραγισμένες προσφορές, που θα συνεχιστεί 

και με προφορικές, για την εκποίηση:  

• • 2,60€/ χλγ. Ζ.Β άνευ ΦΠΑ, για την εκποίηση ογδόντα (80) περίπου αρνιών,  

• • 1,30€/χλγ. Ζ.Β άνευ ΦΠΑ, για την εκποίηση τριάντα (30) περίπου κριαριών,  

• • 1,50 €/χλγ.Ζ.Β. άνευ ΦΠΑ, για την εκποίηση τριανταπέντε (35) περίπου αγελάδων &  

• • 1,80 €/χλγ .Ζ.Β. άνευ ΦΠΑ, για την εκποίηση τριανταπέντε (35) μοσχαριών θηλυκών.  

 

Η αποσφράγιση των προσφορών θα πραγματοποιηθεί στις 19-11-2024 ημέρα Τρίτη στις 11:00 π.μ. 

στα γραφεία του Ινστιτούτου στην Παραλίμνη Γιαννιτσών. Μέχρι την ώρα εκείνη θα γίνονται δεκτές 

οι γραπτές προσφορές.  

Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας ή 

μετρητά, ύψους 2%,  

• • ογδόντα ευρώ (80,00€) για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό εκποίησης αρνιών,  

• • σαράντα ευρώ (40,00 €) για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό εκποίησης κριών,  

• • πεντακοσίων ογδόντα (580,00 €) για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό εκποίησης αγελάδων &  

• • πεντακοσίων είκοσι (520,00 €) για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό εκποίησης μοσχαριών.  

 

Το κείμενο της διακήρυξης διατίθεται δωρεάν από το Ινστιτούτο Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής 

Γιαννιτσών (Πληροφορίες τηλ.: 23820-31700 εσωτ.113, κος Γ. Συμεών).  

Α. ΔΙΑΔΙΚΑΣΊΑ ΚΑΙ ΟΡΟΙ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΕΚΠΟΙΗΣΗΣ ΑΡΝΙΩΝ- ΚΡΙΩΝ-

ΑΓΕΛΑΔΩΝ-ΜΟΣΧΑΡΙΩΝ ΘΗΛΥΚΩΝ  

Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν:  

α) όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ημεδαπά ή αλλοδαπά,  

β) συνεταιρισμοί,  

γ) ενώσεις ή κοινοπραξίες που υποβάλλουν κοινή προσφορά, οι οποίες δεν υποχρεούνται να 

λαμβάνουν ορισμένη νομική μορφή προκειμένου να υποβάλλουν την προσφορά.  

   
 

 

 

 

 



    

581 00 – Γιαννιτσά    Τηλ. (23820) 31 700   Fax   (23820) 32 332 
 

1.Η διαδικασία του διαγωνισμού θα έχει ως εξής: θα διενεργείται με τις αρχικές κλειστές 

προσφορές και ο διαγωνισμός θα συνεχίζεται με προφορικές προσφορές. Οι πλειοδότες θα 

παρίστανται στη συνάντηση που θα έχει ορίσει η επιτροπή (τόπο, ημέρα και ώρα) και η οποία θα 

είναι η τελευταία ημέρα και ώρα κατάθεσης των προσφορών. Σε περίπτωση που κάποιος πλειοδοτεί 

για λογαριασμό άλλου, οφείλει να το δηλώσει στην επιτροπή και να προσκομίσει το νόμιμο 

πληρεξούσιο ή θεωρημένη – από δημόσια αρχή – εξουσιοδότηση.  

Οι αρχικές προσφορές θα ανοίγονται και θα μονογράφονται από τα μέλη της Επιτροπής και στη 

συνέχεια θα ανακοινώνονται οι προσφορές κάθε πλειοδότη και ο διαγωνισμός θα συνεχίζεται 

προφορικά μέχρι ανάδειξης του τελευταίου πλειοδότη. Κάθε προφορική προσφορά θα πρέπει να 

είναι ανώτερη κατά 2% τουλάχιστον της υπερισχύουσας γραπτής προσφοράς ή της προηγούμενης 

ανώτερης προφορικής προσφοράς. Στη συνέχεια οι προσφορές θα εγγράφονται στο πρακτικό 

διενέργειας του διαγωνισμού που θα υπογράφεται από τα μέλη της επιτροπής και τον πλειοδότη. Για 

τη νομιμότητα της διακήρυξης ή της διεξαγωγής του διαγωνισμού, επιτρέπεται η υποβολή 

ενστάσεων, μόνο από τους συμμετέχοντες στο διαγωνισμό, εγγράφως, είτε κατά τη διάρκειά του, 

ενώπιον της επιτροπής είτε εντός είκοσι τεσσάρων ωρών από τη λήξη του. Μετά το πέρας και της 

εικοσιτετραώρου προθεσμίας για την υποβολή των ενστάσεων, η επιτροπή θα ολοκληρώνει το 

πρακτικό (στο οποίο θα περιλαμβάνονται και οι απόψεις της, σε περίπτωση ένστασης) και στη 

συνέχεια  

Θα εκδίδεται απόφαση κατακύρωσης από το αρμόδιο όργανο του ΕΛΓΟ- ΔΗΜΗΤΡΑ.  

2. Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας ή 

μετρητά ύψους 2% επί της προϋπολογισθείσας τιμής ,  

• • ογδόντα ευρώ (80,00€) για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό εκποίησης αρνιών,  

• • σαράντα ευρώ (40,00 €) για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό εκποίησης κριών,  

• • πεντακοσίων ογδόντα (580,00 €) για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό εκποίησης αγελάδων &  

• • πεντακοσίων είκοσι (520,00 €) για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό εκποίησης μοσχαριών.  

 

3.Κάθε πλειοδότης πρέπει να προσφέρει τιμή κατά χιλιόγραμμο ζωντανού βάρους για το σύνολο ή 

τμηματικά κάθε κατηγορίας ζώων που εκποιούνται.  

4.Προσφορές γίνονται δεκτές για μία ή και για περισσότερες κατηγορίες ζώων (αρνιά, κριάρια, 

αγελάδες, μοσχάρια θηλυκά) που εκποιούνται. Ο κάθε συμμετέχων κηρύσσεται πλειοδότης για κάθε 

κατηγορία ζώου για το οποίο προσέφερε την καλύτερη τιμή. Η πληρωμή των ζώων γίνεται την 

ημέρα παραλαβής τους από το Ινστιτούτο Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής, με κατάθεση στο 

λογαριασμό του Ινστιτούτου 6225/0400/34/696 στην Τράπεζα Πειραιώς.  

5.Τα ζώα είναι σταβλισμένα στο Ινστιτούτο Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής όπου οι ενδιαφερόμενοι 

μπορούν να εξετάσουν και εκτιμήσουν αυτά.  

6.Η παράδοση των ζώων θα γίνει μετά από δωδεκάωρη απομόνωση δίχως τροφή και νερό και μέχρι 

της 10ης πρωινής. Η ζύγισή τους θα γίνεται στην πλάστιγγα του Ινστιτούτου.  

7.Ο τελευταίος πλειοδότης, για κάθε εκπλειστηριαζόμενο είδος, πρέπει σε δύο ημέρες από της 

εγγράφου ειδοποιήσεώς του να προσέλθει στο Ινστιτούτο Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής για την 

υπογραφή της σχετικής συμβάσεως και για να καταθέσει εγγύηση ύψους 5% επί της προσφερθείσας 

τιμής, για την καλή εκτέλεση της συμβάσεως και σε πέντε (5) ημέρες από την υπογραφή αυτής να 

παραλάβει τα κατακυρωθέντα στο όνομά του ζώα από το Ινστιτούτο Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής.  



    

581 00 – Γιαννιτσά    Τηλ. (23820) 31 700   Fax   (23820) 32 332 
 

8.Σε περίπτωση που η παραλαβή των ζώων δεν γίνει μέχρι την λήξη του ανωτέρου πενθημέρου, για 

κάθε ημέρα καθυστέρησης, ο πλειοδότης έχει την υποχρέωση να καταβάλλει ως ποινική ρήτρα το 

ποσό των τριάντα (30,00) ευρώ για τα έξοδα διατροφής και για διάστημα έως έξι (6) ημέρες, μετά 

την άπρακτη παρέλευση των οποίων, ο πλειοδότης κηρύσσεται έκπτωτος και εγγύησή του 

καταπίπτει υπέρ του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ.  

Σε περίπτωση έκπτωσης του πλειοδότη καλείται ο προηγούμενος πλειοδότης, που υπέβαλε 

προσφορά για το ίδιο εκπλειστηριαζόμενο είδος και στον οποίο κατακυρώνεται το αντίστοιχο τμήμα 

του διαγωνισμού.  

9. Ο πλειοδότης, όσον αφορά στον πλειστηριασμό των ογδόντα (80) αρνιών και τριάντα (30) κριών, 

υποχρεούται να μεριμνήσει για την αυστηρή εφαρμογή των ισχυόντων περιοριστικών μέτρων για 

τον περιορισμό της διασποράς της πανώλης των μικρών μηρυκαστικών, όπως αυτά καθορίζονται 

από τη Γενική Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ και αφορούν την επιλογή του σφαγείου, την 

ασφαλή μεταφορά των ζώων στο σφαγείο και τα μέτρα βιοασφάλειας τόσο για τα μεταφορικά μέσα, 

όσο και για το προσωπικό. 

 

 

.  

                                                                     Η Γενική Διευθύντρια Αγροτικής Έρευνας  

 

 

 

 

                                                                               Δρ Αναστασία Τσαγκαράκου 


